

## EMPRESAS DE SEGUROS E SGPS DE SEGUROS

---

### 1. Conformidade legal de seguros obrigatórios

- Lusitania, Companhia de Seguros, S.A.
  - Seguro de acidentes pessoais das empresas de animação turística (Condições Gerais – Seguro de Acidentes Pessoais Animação Turística, Campos de Férias, Desporto Obrigatório – e Condição Especial 011);
  - Seguro de assistência das empresas de animação turística (Condições Gerais – Seguro de Acidentes Pessoais Animação Turística, Campos de Férias, Desporto Obrigatório – Condição Especial 011);
  - Seguro de acidentes pessoais dos participantes de campos de férias (Condições Gerais – Seguro de Acidentes Pessoais Animação Turística, Campos de Férias, Desporto Obrigatório – e Condição Especial 008);
  - Seguro de acidentes pessoais dos agentes desportivos (Condições Gerais – Seguro de Acidentes Pessoais Animação Turística, Campos de Férias, Desporto Obrigatório – e Condição Especial 004);
  - Seguro de acidentes pessoais dos participantes em provas ou manifestações desportivas abertas ao público (Condições Gerais – Seguro de Acidentes Pessoais Animação Turística, Campos de Férias, Desporto Obrigatório – e Condição Especial 004);
  - Seguro de acidentes pessoais dos utilizadores de instalações desportivas (Condições Gerais – Seguro de Acidentes Pessoais Animação Turística, Campos de Férias, Desporto Obrigatório – e Condição Especial 004);
  
- Crédito Agrícola Seguros – Companhia de Seguros de Ramos Reais, S.A.
  - Seguro de incêndio (Seguro CA Multiriscos Empresas – Condições Gerais e Especiais);
  - Seguro de incêndio (CA Multiriscos Crédito Agrícola – Condições Gerais e Especiais);
  
- Zurich Insurance Europe AG (ZIE), sucursal em Portugal
  - Seguro de responsabilidade civil do intermediário de crédito ou prestador de serviços de consultoria relativamente a contratos de crédito à habitação (Responsabilidade Civil Profissional Intermediário de Crédito à Habitação - Condições Gerais);

- Generali Seguros, S.A.
  - Seguro de incêndio (Incêndio e Elementos da Natureza – Condições Gerais – Mod. 021.031);
  - Seguro de incêndio (Multirisco Habitação – Condições Gerais – Mod. 205.031);

## 2. Registo de órgãos sociais, responsáveis por funções-chave, diretores de topo e pessoas que dirigem efetivamente as empresas

- Aegon Santander Portugal Não Vida, Companhia de Seguros, S.A.  
Conselho de Administração (*mandato em curso 2022/2025*)
  - Armindo Alberto Bordalo Escala – vice-presidente;
  - Manuela Vieira Marinho – vogal;
- Aegon Santander Portugal Vida, Companhia de Seguros de Vida, S.A.  
Conselho de Administração (*mandato em curso 2022/2025*)
  - Armindo Alberto Bordalo Escala – vice-presidente;
  - Manuela Vieira Marinho – vogal;
- Multicare – Seguros de Saúde, S.A.
  - Diretora de topo (Departamento de Produtos e *Marketing*);
  - Diretor de topo (Departamento Negócio *Standard*);
  - Diretora de topo (Departamento de Prestadores Institucionais);
  - Diretor de topo (Gabinete de Gestão do Conhecimento da Saúde);
  - Diretor de topo (Gabinete Antifraude);
  - Diretora de topo (Departamento de Gestão e Qualidade);
- BPI Vida e Pensões – Companhia de Seguros, S.A.
  - Diretor de topo (Direção de Investimentos) e pessoa que dirige efetivamente a empresa (membro do Comité de Direção);
  - Diretor de topo (Direção de Dinamização) e pessoa que dirige efetivamente a empresa (membro do Comité de Direção);

## FUNDOS DE PENSÕES

---

Autorizações de constituição, alteração, extinção, de contratos constitutivos, regulamentos de gestão e adesões coletivas

- Extinção das quotas-partes das Adesões Coletivas n.ºs 3 e 5 ao Fundo de Pensões Aberto Reforma, cujo associado é a Companhia de Seguros Allianz Portugal, S.A., com transferência para o Fundo AZP III de parte dos planos;
- Alteração do contrato constitutivo do Fundo AZP III;

## MEDIADORES DE SEGUROS

---

### 1. Inscrição no registo

INSCRIÇÃO DE AGENTES DE SEGUROS			
N.º de mediador	Nome do mediador	Ramos	Data de inscrição
424586631	SGM GLOBAL FINANCE, UNIPessoal LDA.	Vida e Não Vida	06/08/2024
424586623	VALORBASE, LDA.	Vida e Não Vida	06/08/2024

### 2. Reposição do registo

Nº de mediador	Nome do mediador
314408199	ADELAIDE MARGARIDA LOPES GUEDES DE MELO
323578456	ADRIANO MIGUEL MIRANDA DE SOUSA
307126089	ALBERTO LUIS APOLINARIO PEREIRA
307155551	ANA CRISTINA CASTANHEIRA SILVA
419501154	ASAS & EMOÇÕES LDA.
417454614	BRUNO PEREIRA & FERREIRA OLIVEIRA LDA.
307227998	CARLOS ALBERTO BARBOSA OLIVEIRA
319510408	CARLOS MANUEL MARANTE FONSECA
307086881	CIDALIA MARIA PONTE CARRUSCA LOURENÇO
422576835	CONTASE MEDIAÇÃO DE SEGUROS LDA.
310318065	HELENA AGNES JESUS TEIXEIRA GOMES
320564139	HELENA MARIA PERDIGÃO AZEVEDO
416438866	HNS-HELDER NÓBREGA, MEDIAÇÃO DE SEGUROS, UNIPessoal LDA.

N.º de mediador	Nome do mediador
308283780	JOSÉ PEDRO HENRIQUES DA COSTA
322576651	MARIA TERESA AFONSO
421567742	MARTA & NUNO RIBEIRO CONSULTORES, LDA.
307162709	OTELINDA FERREIRA GAMA RODRIGUES ALVES
323579205	PATRÍCIA FRANCO DIAS DA SILVA
307124825	PAULA CRISTINA M. PÃO MOLE
307157037	PAULO SERGIO SOARES ALVES SILVA
309304205	SANDRA MARIA CINTRA CIPRIANO MIGUEL
314411128	TIAGO ANDRÉ DIAS MAGALHÃES

### 3. Alargamento de ramos

EXTENSÃO DA ATIVIDADE A OUTRO RAMO			
N.º mediador	Nome do mediador	Extensão a Ramos	Data de inscrição
423582495	ACMSEG BROKER LDA.	Vida	06/08/2024

### 4. Participações qualificadas

- Não oposição a que a Luís Manuel Pereira Ferreira, adquira uma participação qualificada direta correspondente a 100% do capital social da FJ - CORRETORES DE SEGUROS, LDA.;

### 5. Atividade de mediadores de seguros noutros Estados-membros da União Europeia

- Notificação à autoridade de supervisão de Itália, da intenção da AON PORTUGAL, S.A., em exercer a atividade de distribuição de seguros, nos ramos Não Vida, naquele território, em regime de livre prestação de serviços;
- Notificação à autoridade de supervisão de Grécia, da intenção da ADVISER PLATFORM, LDA., em exercer a atividade de distribuição de seguros, nos ramos Vida e Não Vida, naquele território, em regime de livre prestação de serviços;

### 6. Outros

- Alteração parcial da decisão de 03 de julho de 2024, relativa à data efeito de cancelamento da inscrição de mediador de seguros. Para visualizar, clique [aqui](#).